
Univerzitet u Beogradu
Farmaceutski fakultet

P R A V I L N I K
O RADU CENTRA ZA KONTINUIRANU 

EDUKACIJU FARMACEUTSKOG 
FAKULTETA U BEOGRADU

 

Bеоgrad, 2008. godine



Na osnovu člana 205. Statuta Farmaceutskog fakulteta Univerziteta u 
Beogradu Savet Farmaceutskog fakulteta u Beogradu na sednici održanoj 29.3.2005. 
godine, doneo je

P R A V I L N I K
O RADU CENTRA ZA KONTINUIRANU EDUKACIJU FARMACEUTSKOG 

FAKULTETA U BEOGRADU

Član 1.
Na osnovu plana i programa rada Farmaceutskog fakulteta Univerziteta u 

Beogradu, Savet Farmaceutskog fakulteta na sednici održanoj 17.11.2004.godine 
doneo je Odluku o formiranju Centra za kontinuiranu edukaciju na Farmaceutskom 
fakultetu u Beogradu ( u daljem tekstu: Centar).

Član 2.
Ovim pravilnikom regulišu se osnovne aktivnosti Centra za kontinuiranu 

edukaciju.
Osnovne aktivnosti Centra su:
- razvoj sistema kontinuirane edukacije na Farmaceutskom fakultetu
- uključivanje u internacionalni sistem kontinuirane edukacije farmaceuta 

koji na različitim načinima funkcioniše u svim Evropskim zemljama
- saradnja u međunarodnim projektima u oblasti kontinuirane edukacije 

farmaceuta
- organizacija stručno-naučnih skupova (seminara, škola itd.), u cilju 

kontinuirane edukacije farmaceuta
- organizacija stručno-naučnog publikovanja u sklopu kontinuirane 

edukacije farmaceuta
- formiranje zajedničkog sistema za kontinuiranu edukaciju farmaceuta
- popularizacija ideje kontinuirane farmaceutske edukacije
- uspostavljanje interdisciplinarne akademske, naučne i stručne saradnje sa 

drugim institucijama u zemlji i inostranstvu koje se bave kontinuiranom 
edukacijom

- razmena literature i informacija i
- drugi poslovi u oblasti kontinuirane edukacije.

Član 3.
Stručni organ Centra je Programski savet.

Član 4.
Programski savet ima sedamnaest (17) članova od čega jedanaest (11) 

nastavnika  Farmaceutskog fakulteta i šest (6) stručnjaka u oblasti farmacije iz prakse.
Članove Programskog saveta bira Naučno-nastavno veće Farmaceutskog 

fakulteta na predlog dekana, za vremenski period od dve (2) godine.



Član 5.
Programski savet Centra jeste stručno telo i utvrđuje:
- godišnji program rada i plan aktivnosti Centra
- odobrava kurseve koje organizuje Centar
- donosi strateške odluke o pravcima funkcionisanja Centra
- podnosi godišnji izveštaj o radu Naučno-nastavnom veću Farmaceutskog 

fakulteta.
Programski savet Centra donosi odluke većinom glasova od ukupnog broja 

članova programskog saveta.

Član 6.
Radom Centra koordinira i rukovodi prodekan za nauku i poslediplomske 

studije.

Član 7.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana usvajanja na sednici 

Saveta Farmaceutskog fakulteta u Beogradu.

                D E K A N        PREDSEDNIK SAVETA
FARMACEUTSKOG FAKULTETA       FARMACEUTSKOG FAKULTETA

Na   osnovu  člana  91.  Statuta  Farmaceutskog  fakulteta  u  Beogradu,  Savet 
Farmaceutskog falkulteta na redovnoj sednici održanoj 5.7.2007.  doneo je

ODLUKU
O IZMENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O RADU CENTRA ZA 

KONTINUIRANU EDUKACIJU FARMACEUTSKOG FAKULTETA U 
BEOGRADU

Član 1.
U pravilniku  o  radu  Centra  za  kontinuiranu  edukaciju  Farmaceutskog  fakulteta  u 
Beogradu, koji je usvojio Savet Farmaceutskog fakulteta u Beogradu, vrše se izmene i 
dopune.

Član 2.
U članu 4. stav 1. menja se i glasi "Programski savet ima devetnaest (19) članova, od 
čega  jedanaest  (11)   nastavnika  Farmaceutskog  fakulteta  u  Beogradu  i  osam  (8) 
stručnjaka iz farmaceutske prakse".

Član 3.
Iza člana 5. formira se novi član 6. tako da postojeći član 6. sada postaje član 7.
Novi član 6. sada glasi "U svrhu realizacije utvrđenih ciljeva Centra za kontinuiranu 
edukaciju  Farmaceutskog  fakulteta,  Programski  savet  Centra  za  kontinuiranu 
edukaciju  Farmaceutskog  fakulteta  može  imenovati  komisije  iz  redova  svojih 
članova".

Član 4.



U članu 7. teksta "prodekan za nauku i poslediplomske studije"  zamenjuje se tekstom 
"prodekan za poslediplomsku nastavu i kontinuiranu edukaciju".

Član 5.
Odluka o izmenama i dopunama Pravilnika o radu Centra za kontinuiranu edukaciju 
Farmaceutskog fakulteta u Beogradu, postaje sastavni deo ovog Pravilnika.

P O S L O V N I K



O SPROVOĐENJU KONTINUIRANE EDUKACIJE NA FARMACEUTSKOM 
FAKULTETU UNIVERZITETA U BEOGRADU

Poslovnik o sprovođenju kontinuirane edukacije na Farmaceutskom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu donosi se na osnovu člana 205. Statuta Farmaceutskog 
fakulteta u Beogradu i na osnovu odluke Saveta Farmaceutskog fakulteta u Beogradu 
o formiranju Centra za kontinuiranu edukaciju na Farmaceutskom fakultetu u 
Beogradu.

OPŠTE ODREDBE

Član 1.
Magistri farmacije i magistri farmacije-medicinski biohemičiri imaju pravo i 

obavezu da se permanentno usavršavaju prateći stručni i naučni razvoj farmaceutske i 
drugih srodnih nauka.

Član 2.
Kontinuirana edukacija obuhvata sve oblike usavršavanja magistara farmacije 

i magistara farmacije-medicinskih biohemičara, koji nisu u domenu organizovanih 
vidova poslediplomskih studija (magisterijum, specijalizacije, uže specijalizacije, 
doktorske studije).

Član 3.
Kontinuiranu edukaciju na Farmaceutskom fakultetu Univerziteta u Beogradu 

organizuje i sprovodi Centar za kontinuiranu edukaciju. (u daljem tekstu: Centar).

Član 4.
Osnovne aktivnosti Centra su:

- razvoj sistema kontinuirane edukacije na Farmaceutskom fakultetu
- uključivanje u internacionalni sistem kontinuirane edukacije farmaceuta 

koji na različitim načinima funkcioniše u svim Evropskim zemljama
- saradnja u međunarodnim projektima u oblasti kontinuirane edukacije 

farmaceuta
- organizacija stručno-naučnih skupova (seminara, škola itd.), u cilju 

kontinuirane edukacije farmaceuta
- organizacija stručno-naučnog publikovanja u sklopu kontinuirane 

edukacije farmaceuta
- formiranje zajedničkog sistema za kontinuiranu edukaciju farmaceuta
- popularizacija ideje kontinuirane farmaceutske edukacije
- uspostavljanje interdisciplinarne akademske, naučne i stručne saradnje sa 

drugim institucijama u zemlji i inostranstvu koje se bave kontinuiranom 
edukacijom

- razmena literature i informacija i
- drugi poslovi u oblasti kontinuirane edukacije.

Član 5.



Učestvovanjem u raznim oblicima kontinuirane edukacije polaznici dobijaju:
- mogućnost kontinuiranog informisanja o najnovijim naučnim i stručnim 

dostignućima kao i stručnog usavršavanja u domenu farmaceutske i drugih 
srodnih nauka, kroz organizovane i akreditovane stručno-obrazovne 
aktivnosti

- uverenja o sticanju različitih nivoa znanja i veština u određenoj oblasti 
farmaceutske struke

POSEBNE ODREDBE

Član 6.
Rad Centra za kontinuiranu edukaciju na Farmaceutskom fakultetu u 

Beogradu organizuje i sprovodi Programski savet, a radom Centra rukovodi prodekan 
za nauku i poslediplomske studije.

Član 7.
Kontinuirana edukacija na Farmaceutskom fakultetu odvija se putem 

organizacije stručno-naučnih skupova, seminara, tematskih kurseva, škola, 
individualnog usavršavanja, uključivanjem u međunarodne projekte kontinuirane 
edukacije, učenjem na daljinu, organizovanjem stručno-naučnog publikovanja i 
drugih oblika prenošenja znanja i informacija.

Član 8.
Svi predloženi programi se moraju zasnivati na naučnim i stručnim 

postulatima savremene nauke, uz poštovanje etičkih principa.
Planove i programe različitih vidova kontinuirane edukacije za grupna i 

individualna usavršavanja mogu predlagati: Programski savet Centra, nastavnici 
Farmaceutskog fakulteta, kao i kompetentne institucije i stručnjaci van Fakulteta.

Odobravanje prispelih predloga planova i programa za kontinuiranu edukaciju 
u smislu opravdanosti i procene kvaliteta predloženog programa, vrši programski 
savet, koji, po potrebi, može angažovati recenzenta da pripremi odgovarajući prikaz.

Programski savet imenuje koordinatora iz reda nastavnika Farmaceutskog 
fakulteta, koji je odgovoran za pripremu i izvođenje kursa. Za koordinatora se po 
pravilu imenuje nastavnik koji je podneo predlog plana i programa kursa.

Dobijeno odobrenje važi dvanaest (12) meseci od dana donošenja odluke, u 
okviru koga perioda se isti seminar može ponavljati bez ponovnog davanja 
saglasnosti, ali samo preko Centra za kontinuiranu edukaciju na Farmaceutskom 
fakultetu u Beogradu.

Član 9.
U realizaciji programa kontinuirane edukacije učestvuju nastavnici i saradnici 

Farmaceutskog i drugih fakulteta kao nosioci najmanje jedne polovine od ukupnog 
fonda predviđenih časova, dok se za preostali fond časova mogu angažovati i 
stručnjaci van Fakulteta, koji imaju završenu specijalizaciju, magisterijum ili doktorat 
nauka.

Član 10.



Predlozi planova i programa različitih vidova kontinuirane edukacije po 
pravilu se odobravaju dva puta godišnje, i to:

- u junu, za kurseve koji se održavaju od 1. septembra do 15. februara – rok 
za dostavljanje predloga je 31. maj

- u decembru, za kurseve koji se održavaju u periodu od 16. februara do 
letnjeg raspusta- rok za dostavljanje predloga je 30. novembar.

Član 11.

Predlog programa za kontinuiranu edukaciju obavezno treba da sadrži sledeće 
elemente: 

- naslov seminara/kursa, 
- predlog nastavnika koji će biti imenovan za koordinatora, 
- datum, mesto i vreme održavanja, 
- profil slušalaca kojima je usavršavanje namenjeno, 
- obrazloženje i cilj seminara/kursa, 
- očekivani rezultati rada/ovladavanje veštinama, osvežavanje znanja.../, 
- metode rada, 
- način provere stečenih znanja i 
- raspored predavanja i radionica sa spiskom tema i predavača.
Nakon dobijanja odobrenja od strane Programskog saveta, koordinator je 

dužan da pripremi materijal potreban za akreditaciju kursa, koji rukovodilac Centra 
dostavlja Ministarstvu zdravlja Republike Srbije.

Član 12.

Na kraju svakog održanog oblika kontinuirane edukacije, anketiranjem svih 
učesnika vrši se evaluacija kvaliteta kursa/seminara, procesa rada i efikasnosti 
programa, predavanja i predavača i identifikacija primedaba i predloga, kao i provera 
znanja učesnika (test).

Član 13.

O završenom obliku kontinuirane edukacije Fakultet izdaje odgovarajuće 
uverenje, koje sadrži: 

- osnovne podatke o polazniku usavršavanja, 
- naziv kursa/oblika usavršavanja, 
- vreme održavanja, 
- broj nastavnih sati, 
- definisana stečena znanja i osposobljenosti (slušao, položio, osposobljen 

za primenu metode, pod nadzorom, ospoboljen za samostalno izvođenje), 
- rezultate provere znanja.
Uverenje o obavljenom usavršavanju potpisuje koordinator programa 

usavršavanja i rukovodilac Centra.

ZAVRŠNE ODREDBE



Član 14.

Koordinator skupa u dogovoru sa rukovodiocem Centra, u okviru predloga 
projekta sačinjava finansijsku konstrukciju, koja treba da sadrži: visinu kotizacije, 
očekivani priliv sredstava iz drugih izvora finansiranja, kalkulaciju očekivanih 
troškova (honorari predavačima i moderatorima radionica, materijalni, 
administratiivni i organizacioni troškovi).

Raspodela ostvarenih sredstava utvrđuje se posebnom odlukom.
Finansijsko poslovanje obavlja se preko žiro računa Farmaceutskog fakulteta u 

Beogradu.

Član 15.

Centar za kontinuiranu edukaciju na Farmaceutskom fakultetu obezbeđuje 
obavljanje organizacionih i administrativno-tehničkih poslova vezanih za realizaciju 
programa kontinuirane edukacije preko stručne službe formirane u okviru 
Farmaceutskog fakulteta.

Na   osnovu  člana  91.  Statuta  Farmaceutskog  fakulteta  u  Beogradu,  Savet 
Farmaceutskog falkulteta na redovnoj sednici održanoj 5.7.2007.  doneo je

ODLUKA O IZMENAMA POSLOVNIKA O SPROVOĐENJU KONTINUIRANE 
EDUKACIJE NA FARMACEUTSKOM FAKULTETU U BEOGRADU

Član 1.
U poslovniku o sprovođenju kontinuirane edukacije na Farmaceutskom fakultetu u 
Beogradu, koji je usvojio Savet Farmaceutskog fakulteta u Beogradu, vrše se izmene.

Član 2.
U članu 6. tekst " prodekan za nauku i poslediplomske studije" zamenjuje se tekstom 
"prodekan za poslediplomsku nastavu i kontinuiranu edukaciju"

Član 3.
Odluka  o  izmenama  Poslovnika  o  sprovođenju  kontinuirane  edukacije  na 
Farmaceutskom fakultetu u Beogradu, postaje sastavni deo ovog Poslovnika.


